
Anunt de atribuire numarul 155527/27.02.2015 
   
Informatii anunt de concesionare asociat 
Numar anunt:  2556 / 02.10.2014 
Denumire contract:  «Delegarea gestiunii prin concesiune a unei parti a 
serviciului de salubrizare al comunei Costinesti, jud. Constanta» 
 
Planuri anuale de achizitii publice 
An  Denumire plan  Denumire detaliu plan 
 
 Tip legislatie: OUG nr.34/2006 
Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 
I.1)    Denumirea, adresa si punct(e) de contact: 
  
COMUNA COSTINESTI 
Adresa postala:  Constanta , Localitatea:  Costinesti , Cod postal:  907090 , 
Romania , Punct(e) de contact:  Laura Florina Anghel , Tel.  +40 
241734342 , Email:  secretariat@primariacostinesti.ro , Fax:  +40 
241734711 , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 
  
I.2)    Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile 
principale) 
  
Administratie publica locala 
Activitate (activitati) 
Altele: Servicii publice locale 
 Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati 
contractante 
 Nu 
Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI 
II.1)    Descriere 
II.1.1)    Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 
 «Delegarea gestiunii prin concesiune a unei parti a serviciului de 
salubrizare al comunei Costinesti, jud. Constanta» 
II.1.2)    Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare 
a produselor sau de prestare a serviciilor 
  
Servicii 
16 - Servicii de eliminare a deseurilor menajere si a apelor menajere; 
servicii de igienizare si servicii similare 



Locul principal de prestare: Comuna Costinesti, jud. Constanta 
Codul NUTS: RO223 - Constanta 
II.1.3)    Anuntul implica 
  
II.1.4)    Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 
 «Delegarea gestiunii prin concesiune a unei parti a serviciului de 
salubrizare al comunei Costinesti, jud. Constanta». a) maturatul, spalatul, 
stropirea si întretinerea curateniei cailor publice: Acesta activitate 
presupune urmatorul ciclu de operatii: - Maturat manual; - Maturat 
mecanizat; - Întretinerea curateniei; - Razuit rigole; - Stropit carosabil; - 
Spalatul strazilor; - colectarea deseurilor depozitate in locuri nepermise pe 
suprafata domeniului public. b) curatarea si transportul zapezii de pe caile 
publice si mentinerea în functiune a acestora pe timp de polei sau de 
înghet. Acesta activitate presupune urmatorul ciclu de operatii: - Curatatul 
manual al zapezii si/sau al ghetii; - pluguitul; - combaterea poleiului; - 
Strans, incarcat si transportat zapada si gheata. Descrierea detaliata a 
activitatilor si cerintelor solicitate de autoritatea contractanta este 
prezentata în Caietul de sarcini si anexele 1-9 la caietul de sarcini. 
II.1.5)    Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 
  
90610000-6 - Servicii de curatare si maturare a strazilor (Rev.2) 
90620000-9 - Servicii de deszapezire (Rev.2) 
II.1.6)    Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de 
achizitii publice 
 Nu 
II.2)    Valoarea totala finala a contractului (contractelor) 
II.2.1)    Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 
  
5,494,773.2 RON     
SECTIUNEA IV: PROCEDURA 
IV.1)    Tipul procedurii 
IV.1.1)    Tipul procedurii 
 Licitatie deschisa 
  
IV.2)    Criterii de atribuire 
IV.2.1)    Criterii de atribuire 
  
Pretul cel mai scazut 
IV.2.2)    S-a organizat o licitatie electronica 
 Nu 



IV.3)    Informatii administrative 
IV.3.1)    Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 
IV.3.2)    Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi 
contract 
 Nu 
SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 
 Contract nr: 758    Denumirea: «Delegarea gestiunii prin concesiune 
a unei parti a serviciului de salubrizare al comunei Costinesti 
V.1)    Data atribuirii contractului    16.02.2015 
V.2)    Numarul de oferte primite    2 
    Numarul de oferte admisibile    2 
V.3)    Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit 
contractul 
  
IRIDEX GROUP IMPORT-EXPORT BUCURESTI FILIALA COSTINESTI 
S.R.L. 
Adresa postala:  Sat Schitu , Localitatea:  Schitu , Cod postal:  907090 , 
Romania , Tel.  +40 241743376 , Email:  office@iridexcostinesti.ro , Fax:  
+40 241743375 
V.4)    Informatii privind valoarea contractului 
 Estimarea initiala a valorii contractului 
 Valoarea: 7228326.06     Moneda: RON    Fara TVA 
 Valoarea totala finala a contractului 
 Valoarea: 5494773.20     Moneda: RON    Fara TVA 
  
V.5)    Contractul ar putea fi subcontractat 
 Nu 
  
  
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 
VI.1)    Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din 
fonduri comunitare 
 Nu 
VI.2)    Alte informatii 
 Criteriul de atribuire: pretul cel mai scazut; Daca ofertele clasate pe 
primul loc au preturi egale, autoritatea contractanta va solicita reofertarea 
în plic închis, în vederea departajarii ofertelor, caz în care contractul va fi 
atribuit ofertantului a carei propunere financiara are pretul cel mai scazut. 
Clarificarile si/sau eventualele modificari aduse documentatiei de atribuire 
vor fi facute cunoscute prin crearea unui nou fisier electronic pe site-ul 



dedicat www.e-licitatie.ro la care se va asigura accesul operatorilor 
economici direct si nerestrictionat, in mod similar accesului la fisierul initial, 
cu exceptia situatiei in care, din motive tehnice, atasarea in SEAP este 
imposibila. Riscurile neaccesarii clarificarilor cad în sarcina operatorului 
economic. În cazul unei asocierii, oferantul declarat câstigator, îsi va 
legaliza asocierea înainte se semnarea contractului. Pentru demonstrarea 
îndeplinirii criteriilor de calificare prevazute în prezenta Fisa de date a 
achizitiei, ofertantul are dreptul de a prezenta initial, în conformitate cu 
prevederile art.11 alin. (4) din Hotararea nr.925/2006, o declaratie pe 
proprie raspundere semnata de reprezentatul legal sau dupa caz, de catre 
o alta persoana autorizata sa-l reprezinte, prin care sa confirme ca 
îndeplineste criteriile de calificare, astfel cum au fost solicitate în 
documentatia de atribuire. În cazul în care ofertantul uzeaza de dreptul de 
a depune initial declaratia pe proprie raspundere prin care confirma 
îndeplinirea cerintelor de calificare, acesta are obligatia de a completa si 
prezenta Formularul 26, din Sectiunea IV - Formulare. Completarea 
formularului se va face respectând instructiunile din subsol, astfel încât 
informatiile sa fie complete si fara echivoc pentru a permite verificarea 
concordantei acestora cu documentele de confirmare care vor fi depuse 
ulterior la solicitarea autoritatii contractante. În cazul în care autoritatea 
contractanta nu poate încheia contractul cu ofertantul a carui oferta a fost 
stabilita ca fiind câstigatoare, datorita faptului ca ofertantul în cauza se afla 
într-o situatie de forta majora sau în împosibilitatea fortuita de a executa 
contractul, atunci acesta are dreptul sa declare câstigatoare oferta clasata 
pe locul doi, în conditiile în care acesta exista si este admisibila. În caz 
contrar, procedura de atribuire se anuleaza. 
VI.3)    Cai de atac 
VI.3.1)    Organismul competent pentru caile de atac 
  
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  
Bucuresti , Cod postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  
office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet 
(URL):  http://www.cnsc.ro 
 Organismul competent pentru procedurile de mediere 
VI.3.2)    Utilizarea cailor de atac 
 Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 
VI.3.3)    Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea 
cailor de atac 
  



Primaria Comunei Costinesti - Compartimentul juridic 
Adresa postala:  strada Catedrala Tineretului, nr.8 , Localitatea:  Costinesti 
, Cod postal:  907090 , Romania , Tel.  +40 241734342 , Fax:  +40 
241734711 
VI.4)    Data expedierii prezentului anunt 
 26.02.2015 15:44 


